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Finanslov 2016: Massive besparelser underminerer Frie Fagskoler, der ellers vil få
flere unge til at vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse

Under et år efter at et enigt folketing gav Frie Fagskoler en ny lov, der skal motivere og ruste flere unge
til at tage en erhvervsuddannelse, beskærer regeringen med finanslovsforslaget den nye erhvervsrettede
kostskoleform. Besparelserne er så massive, at Frie Fagskoler nu er lukningstruede.

Som den eneste skoleform bliver Frie Fagskoler besparet med hele 20% på driftstaxametret i regeringens
forslag til finansloven 2016. Det chokerer formand for Frie Fagskoler, Jette Rønne:

“Jeg er fuldstændigt rystet over regeringens prioritering. På den ene side Ønsker regeringen, at flere skal
vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse, og på den anden side vælger den at straffe en fri skoleform,
der helt unikt har forpligtet sig på denne dagsorden. Med de forelagte besparelser straffes vores skoler
direkte for at målrette vores undervisning mod erhvervsuddannelserne”

De frie fagskoler har i lang tid taget erhvervsskolernes frafaldsproblematik seriøst og har derfor i flere år
arbejdet intensivt på at reformere deres tilbud og udvikle nye erhvervsrettede kostskoleforløb. Dette
arbejde blev anerkendt ved, at Frie Fagskoler for mindre end et år siden fik fuld politisk opbakning hos
samtlige partier i Folketinget til et nyt lovgrundlag. Den nye lov indebærer bla. et krav om, at mindst en
tredjedel af undervisningen skal være i praktiske og erhvervsrettede fag op mod erhvervsuddannelserne.

Med det nye lovgrundlag arbejder skolerne målrettet for, at flere unge motiveres og rustes til at vælge og
gennemføre en erhvervsuddannelse, bla. gennem erhvervsrettet gøremålsundervisning og
erhvervspraktikker. De fremsatte besparelser oplever de frie fagskoler som en tydelig nedprioritering af, at
de frie kostskoler satser på erhvervsrettede kurser.

“Det er meningsløst, at regeringen vælger at trække gulvtæppet væk under os så kort tid efter, at vi har fået
grønt lys af samtlige partier til at føre vores projekt ud i livet. Vi må konstatere et klart politisk signal fra
regeringen om, at den alligevel ikke ønsker at sikre erhvervsforberedende forløb til alle de unge, der har
behov for et motiverende kostskoleår med personlig og faglig udvikling, inden de vælger uddannelse”, siger
Jette Rønne.

For yderligere informationer kontakt Jette Rønne, formand for Foreningen at Frie Fagskoler på tlf. 2547 4364 eller
sekretariatsleder Christian Legarth på tlf. 2968 1917.

FAKTA

• Frie Fagskoler er i familie med efterskoler og højskoler.

• Der er 12 frie fagskoler rundt i landet, som er alment dannende og erhvervsforberedende

kostskoler. Skolerne har et lovkrav om undervisning i praktiske og erhvervsrettede fag i mindst en

tredjedel af undervisningen.

• Der er 4 nye frie fagskoler undervejs i henholdsvis Roskilde, Hammerum, Haslev og Ranum.

• Skolernes to centrale tilbud er erhvervsuddannelses-forberedende kurser og 10. klasse for praktisk

interesserede unge.

Et enigt Folketing vedtog d. 18. december 2014 en ny lov for Frie Fagskoler med virkning fra 1. januar
2015.


